
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052600057

57

Nº 99, quinta-feira, 26 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 53/2021, Processo nº 23249.011994.2022-04. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Avançado Rosário. CNPJ:
10.735.145/0001-94. Contratada: Lady Débora Ferreira da Silva. Objeto: Prorrogação de
Contrato Professor Substituto: Vigência de 28/05/2022 a 11/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 37/2021, Processo nº 23249.019741.2022-71. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus São Luís - Centro
Histórico. CNPJ: 10.735.145/0018-32. Contratado: Kleuton Antunes Lopes Lima. Objeto:
Prorrogação de Contrato Professor Substituto: Vigência de 26/04/2022 a 25/04/2023.

AVISO DE RESCISÃO

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
1903/2022, de 26/04/2022, no uso de suas atribuições legais; e, considerando a solicitação
constante no Processo nº 23249.016032.2022-33 e o disposto no Artigo 12 da Lei nº
8.745/93, resolve:

Rescindir o Contrato Nº 55/2021, publicado no DOU de 01/06/2021, seção 3,
página 75, de Ramon Santos Nepomuceno, Professor Substituto, Campus Caxias, a partir de
19/05/2022, por iniciativa do contratado.

São Luís, 25 de maio de 2022
GEDEON SILVA REIS

EDITAL DE 25 DE MAIO DE 2022
RETIFICAÇÃO/EDITAL Nº 9/2022

Processo Seletivo Público Simplificado Para Contratação de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Substituto

A Diretora-Geral em Exercício do Campus Avançado Carolina, no uso de suas
atribuições legais, torna público a retificação do EDITAL Nº 09/2022, nos termos que
segue.

1. DA RETIFICAÇÃO
Onde se lê:
4.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão efetuadas,

exclusivamente, de forma eletrônica, no período das 00h do dia 23 de maio de 2022 às
23h59min do dia 31 de maio de 2022, no endereço eletrônico
https://portal.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos.

4.2. A documentação de inscrição do candidato deverá ser enviada para o
endereço eletrônico mencionado no item 4.1., de forma digitalizada, legível e,
preferencialmente em formato ".pdf" e em arquivo ÚNICO (compilado).

Leia-se:
4.1. As inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão efetuadas,

exclusivamente, de forma eletrônica, no período das 00h do dia 23 de maio de 2022 às
23h59min do dia 31 de maio de 2022, no endereço eletrônico
https://portal.ifma.edu.br/concursos-e-seletivos.

4.2. A documentação de inscrição do candidato deverá ser enviada para o
endereço eletrônico: seletivos.carolina@ifma.edu.br, de forma digitalizada, legível, em
formato ".pdf" e em arquivo ÚNICO (compilado). No assunto do e-mail, o(a) candidato(a)
deve colocar: INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO PROFESSOR SUBSTITUTO DE DIREITO.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 As demais disposições do EDITAL Nº 09/2022 - DDE-cln/CAMP-CLN/IFMA

permanecem inalteradas.

DINA KARLA PLÁCIDO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23788000282202254 . Objeto: Contratação Emergencial de pessoa jurídica
especializada para prestação, de forma indireta, de serviços terceirizados de limpeza e
jardinagem, nas dependências do Instituto Federal de Mato Grosso Campus avançado
Guarantã do Norte. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Houve pedido de rescisão contratual da atual
empresa prestadora dos serviços Declaração de Dispensa em 25/05/2022. TULIO MARCEL
RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO. Pró- Reitor de Administração. Ratificação em
25/05/2022. CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR. Reitor Substituto. Valor Global: R$
82.756,80. CNPJ CONTRATADA : 11.834.039/0001-20 BEM ESTAR TRANSPORTES E
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 25/05/2022) 158144-26414-2022NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2022 - UASG 158144

Nº Processo: 23788000282202254 . Objeto: Contratação Remanescente de empresa para
prestação de serviço de limpeza na Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IX da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Houve pedido de rescisão
contratual da atual empresa, por isso restou- utilizar da contratação de empresa
remanescente Declaração de Dispensa em 25/05/2022. TULIO MARCEL RUFINO DE
VASCONCELOS FIGUEIREDO. Pró- Reitor de Administração. Ratificação em 25/05/2022.
CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR. Reitor Substituto. Valor Global: R$ 340.775,19.
CNPJ CONTRATADA : 04.558.234/0001-00 AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 25/05/2022) 158144-26414-2022NE800001

CAMPUS CÁCERES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158334 - IFMT/CAMPUS CACERES

Nº Processo: 23191.000155/2022-65.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS CACERES.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL
LTDA. Objeto: Serviços de intermediação, administração e implantação de um sistema
informatizado e integrado de gerenciamento de frota de veículos, tratores e
implementos agrícolas para o gerenciamento da prestação de serviços de
abastecimento, manutenção preventiva e corretiva e lavagem da frota e os serviços de
guincho, incluindo o fornecimento de peças, acessórios e mão de obra, por meio de
rede credenciada, para uso dos veículos oficiais do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia de mato grosso - campus cáceres prof. Olegário baldo..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/05/2022 a 20/05/2023.
Valor Total Estimado: R$ 440.889,61. Data de Assinatura: 20/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2022).

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158950 - IFMT/CAMPUS SORRISO

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23444.000551/2020-10.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO. Contratado:
11.834.039/0001-20 - PAULO VICTOR MONTEIRO GUIMARAES. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato nº. 02/2021, que trata sobre a prestação de serviços continuados de contínuo,
com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, a serem
executados nas instalações do ifmt - campus sorriso e alteração de itens do contrato..
Vigência: 25/05/2022 a 25/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 157.078,08.
Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

CAMPUS ALTA FLORESTA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2022

Acordo de Cooperação Técnica que, entre si, celebram a União, por intermédio do Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Alta Floresta (CNPJ nº
10.784.782/0015-56) e o Instituto Centro de Vida (ICV) (CNPJ nº 26.812.784/0001-46), com
o objetivo de estabelecer cooperação multidisciplinar de caráter técnico-científico visando
efetivar ações voltadas ao fortalecimento da formação técnica em Ciências Agrárias,
pautadas na adoção de boas práticas e sustentabilidade, através do desenvolvimento
acadêmico e vivência prática em campo. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data de
assinatura. Data de Assinatura: 01/04/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 011/2022. Processo nº 23347.000270.2022-19.
Concedente: Secretaria Municipal de Educação de Dourados (SEMED). CNPJ:
06.081.120/0001-47. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para execução da(s) atividade(s),
detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência: 20/04/2022 a 20/04/2024.
Data da Assinatura: 20/04/2022.

EDITAL Nº 36.2/2022 - PSS - IFMS/DIGEP, DE 25 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a
Resolução n° 061, de 28 de julho de 2017, considerando o Decreto de 25 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01,
nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 9.849, de 27 de outubro de
1999, Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003, Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de
outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente, Lei n° 12.425, de 17 de junho de
2011, Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019 torna pública a inclusão de vagas no
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, publicado no DOU em 20.05.2022, seção 3, página 80,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSORES SUBSTITUTOS.

. Campus Área Habilitação Mínima Exigida Vagas Carga
Horária
Semanal

. Campo
Grande

Matemática Licenciatura em Matemática. 2 40h

. Jardim Informática/
Desenvolvimento e
Desenvolvimento

Web

Graduação em Engenharia da
Computação; ou Ciência da
Computação; ou Graduação em
Análise de Sistemas; ou Graduação

em Sistemas de.

2 40h

. Informação; ou Curso Superior de
Tecnologia em Gestão da
Tecnologia da Informação; ou
Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet; ou Curso

. Superior de Tecnologia em
Sistemas de Informação; ou Curso
Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas.

Licenciatura em Computação
. Sociologia Licenciatura em Ciências Sociais ou

Graduação em Ciências Sociais.
1 40h

. Nova
Andradina

Agronomia Graduação em Engenharia
Agronômica; Bacharelado em
Agronomia ou Tecnólogo em

Produção de Grãos.

1 40h

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 37/2017.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 37/2017, conforme documentos anexos ao
processo sei n° 23810.000264/2022-48.. Vigência: 30/06/2017 a 29/12/2022. Data de
Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 34/2017/rer/sar, conforme documentos
anexos ao processo sei n° 23714.000614/2022-64.. Vigência: 01/07/2017 a 31/12/2022.
Data de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
junio.rodrigues
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-26T00:55:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




